



Datum

2020-01-14

Vår referens

Irma Cupina

Utredningssekreterare

irma.cupina@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Motion av Anders Andersson (V) om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö** **HVO-2019-4877**

#### **Sammanfattning**

Anders Andersson (V) har inkommit till kommunfullmäktige med en motion om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö. Vänsterpartiet förslår att Malmö stad skall införa biståndet biståndsbedömt trygghetsboende vilket ska tilldelas efter behov och inte utifrån kötid eller den äldres ekonomi. Vidare förslår Vänsterpartiet att avgifter och hyra för biståndsbedömda trygghetsboenden ska hållas låga samt att boendena förläggs till områden med en stor andel mindre resursstarka äldre.

Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad med hänvisning till stadens behov av att investera i nyproduktion och upprustning vad gäller vård- och omsorgsboende med heldygnsomsorg.

#### **Förslag till beslut**

1. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande om motion av Anders Andersson (V) om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö.
2. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

#### **Beslutsunderlag**

- Motion av Anders Andersson (V) om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö
- Tjänsteskrivelse HVON 2020-01-31 Motion av Anders Andersson (V) om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö
- Förvaltningens förslag till yttrande

#### **Beslutsplanering**

Hälsa-, vård- och omsorgsnämndens arbetsutskott 2020-01-21

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 2020-01-31

#### **Beslutet skickas till**

Kommunfullmäktige

## Ärendet

Anders Andersson (V) har inkommit till kommunfullmäktige med en motion om att införa biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö. Ärendet har lämnats till hälsa-, vård- och omsorgsnämnden och servicenämnden för yttrande. Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningens förslag till yttrande har tagits fram i samråd med serviceförvaltningen.

Andersson beskriver i motionen att det i Malmö idag finns trygghetsboende för den som är 70 år eller äldre, har en känsla av otrygghet och ett behov av serviceinsatser från hemtjänsten eller får sina serviceinsatser utförda på annat sätt. Boendeformen är inte biståndsbedömd utan den tilldelas efter kötid. Andersson menar att kötiden kan vara flera år och även den äldres ekonomi kan försvåra att flytta till dagens trygghetsboenden. Kommunens två trygghetsboenden ligger idag på Rådman svängen.

Vänsterpartiet föreslår kommunfullmäktige besluta:

- att införa biståndet biståndsbedömt trygghetsboende i Malmö
- att särskilt beakta att hyra och avgifter för de biståndsbedömda trygghetsboendena skall hållas låga
- att uppdra åt kommunens berörda förvaltningar och bolag att ta fram trygghetsboenden som motsvarar det behov som finns bland äldre
- att biståndsbedömt trygghetsboende lokaliseras runt om i Malmö och särskilt till områden med många mindre resursstarka äldre.

## Vad utmärker det biståndsbedömda trygghetsboendet?

Från den 2 april 2019 har kommunerna möjlighet enligt socialtjänstlagen (5 kap. 5 § 3 st.) att inrätta biståndsbedömt trygghetsboende för äldre enligt särskild bestämmelse. I ett trygghetsboende ska äldre exempelvis kunna få hemtjänst och eventuellt hemsjukvård samt en möjlighet att bryta ofrivillig ensamhet genom gemensamma måltider, kulturella aktiviteter och umgänge. Biståndsbedömt trygghetsboende är en särskild boendeform som förutsätter biståndsbeslut utifrån socialtjänstlagen (SoL). Målgruppen är äldre personer som har hemtjänst och som upplever otrygghet i hemmet, men inte är i behov av särskilt boende med heldygnsomsorg.

Ett biståndsbedömt trygghetsboende är inte avsett för personer som har stora omsorgs- och vårdbehov. Krav på tillgång till personal dygnet runt gäller inte biståndsbedömt trygghetsboende. Det finns heller inga uttalade krav på själva utformningen av lokalerna. Om den enskildes behov överstiger den servicenivå som är rimlig utifrån den tänkta målgruppen för biståndsbedömt trygghetsboende menar lagstiftaren att fokus bör ligga på att motivera den äldre att flytta till ett särskilt boende som bättre svarar mot de behov hen har. Enligt lagrådsremissen har kommuner möjlighet att bestämma hur avtalen för hyreslägenheten ska vara utformad och kan avtala bort besittningsrätten.

Den nya bestämmelsen om biståndsbedömt trygghetsboende ställer krav på att verksamheten uppfyller god kvalitet och säkerhet. Verksamhetens kvalitet ska säkras genom ett systematiskt kvalitetsarbete. Verksamheten omfattas av bestämmelserna i lex Sarah om eventuella missförhållanden i verksamheten. Inspektionen för vård och omsorg ger tillstånd till yrkesmässig verksamhet i biståndsbedömt trygghetsboende. Socialtjänstlagens bestämmelser om rapporteringsskyldighet och särskilda avgifter inkluderar ”ej verkställda beslut” om plats i ett

biståndsbedömt trygghetsboende.

Bestämmelserna om högkostnadsskydd ska gälla även för avgifter för plats i ett biståndsbedömt trygghetsboende i det fall ett biståndsbedömt trygghetsboende inte skulle anses omfattas av hyreslagens bestämmelser.

Förvaltningens synpunkter på förslagen i Anders Anderssons (V) motion redovisas i förvaltningens förslag till yttrande.

**Ansvariga**

Ann-Kristin Blomberg, ställföreträdande förvaltningsdirektör